



Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

I brev af 15. august 2013 har udvalget efter ønske fra Pernille Rosenkrantz-Theil (S) stillet mig følgende spørgsmål:

### Spørgsmål nr. 192 (Alm. del)

Venstre har påbegyndt en debat om brugerbetaling på velfærdsydelser. Vil ministeren fremsende en opgørelse i kronologisk rækkefølge over samtlige tiltag inden for ministeriets område, indført i perioden fra den 20. november 2001 til den 15. september 2011, der indeholder ny brugerbetaling eller stigninger i eksisterende brugerbetaling?

### Svar

På universitetsområdet, hvilket vil sige bachelor-, kandidat- og masteruddannelser, der er omfattet af universitetsloven, er der i den forespurgte periode indført ny brugerbetaling på følgende områder:

Lov nr. 337 af 18. maj 2005 om ændring af lov om universiteter (universitetsloven) indebar bl.a., at taxametertilskuddet for visse studerende fra lande uden for EU/EØS er bortfaldet, mens universitetet skal opkræve fuld betaling for deltagelse i undervisning og i prøver og anden bedømmelse, der indgår i eksamen under heltids- og deltidsuddannelse for disse studerende. Denne bestemmelse i loven har haft virkning fra den 1. august 2006.

Lov nr. 567 af 6. juni 2007 om ændring af universitetsloven indebar bl.a., at universiteterne har fået mulighed for at opkræve depositum for behandling af ansøgninger og gebyr for eventuel afholdelse af kvalifikationsprøve og/eller prøve i engelsk eller et andet fremmedsprog fra ansøgere uden for EU/EØS. Denne bestemmelse i loven har haft virkning fra den 1. juli 2007.

På området vedrørende erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser samt diplomuddannelser og videregående voksenuddannelser (Akademiuddannelser) er der i den forespurgte periode indført ny brugerbetaling på følgende områder:

Lov nr. 334 af 18. maj 2005 om ændring af forskellige love på Undervisningsministeriets område indebar bl.a., at taxametertilskuddet for visse studerende fra lande uden for EU/EØS er bortfaldet, mens institutionerne skal opkræve fuld betaling for deltagelse i undervisning og i prøver og anden bedømmelse, der indgår i eksamen

9. september 2013  
Ministeriet for Forskning,  
Innovation og Videregående  
Uddannelser  
Slotsholmsgade 10  
Post Postboks 2135  
1015 København K  
Telefon 3392 9700  
Telefax 3332 3501  
E-post [fivu@fivu.dk](mailto:fivu@fivu.dk)  
Netsted [www.fivu.dk](http://www.fivu.dk)  
CVR-nr. 1680 5408

Ref.-nr. 13/025062-07



under heltids- og deltidsuddannelse for disse studerende. Denne bestemmelse i loven har haft virkning fra den 1. august 2006.

Lov nr. 207 af 31. marts 2008 om erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser indebar bl.a., at ministeren har fået hjemmel til at fastsætte regler om bl.a. deltagerbetaling på visse erhvervsakademiuddannelser med særlig bekostelig undervisning. Hjemlen er dog ikke udnyttet.

På området vedrørende de kunstneriske uddannelser har der i medfør af lov nr. 889 af 21. september 2000 om videregående kunstneriske uddannelsesinstitutioner under Kulturministeriet været hjemmel til, at kulturministeren kunne fastsætte regler for deltagerbetaling for ”visse udenlandske studerende”, hvorfor der således ikke er indført ny brugerbetaling i den forespurgte periode.

På området vedrørende de maritime uddannelser er der ingen særregler i forhold til deltagerbetaling, og der er et såkaldt ”gratisprincip”, der gælder for såvel alle danske som udenlandske ansøgere optaget på en maritim uddannelse. Der er således ikke indført ny brugerbetaling eller har været stigninger i eksisterende brugerbetaling på de maritime uddannelser i den forespurgte periode.

Ministeriet for Forskning,  
Innovation og Videregående  
Uddannelser

Med venlig hilsen

Morten Østergaard